Hieremie

Oculi mīi sēp ad dñm. Et alibi. Oculi dñi sup iustos. **s** Et p̄. **a** dā edificabo eos t̄ nō destruā. **d** Ite distingue q̄truo. Quos p̄. **a** dā edificat et destruit: vt illos q̄b⁹ possēdōes: delitias t̄ bono res t̄ vīres corporales aufert: t̄ cōfert diuitias fructū et vīres spūales. Proverb. xiiij. a. Est q̄si paup cū i mult⁹ diuitijs sit.

Edos em̄ dñs destruit exteri⁹: t̄ edificat iteri⁹. **i**. **R**eg. ii. b. **D**ñs pauperē facit et ditat: humiliat et subleuat: dñs mortificat et vilificat. **q**. **C**or. iiiij. c. Semp nos q̄vium⁹ i morē tradimur q̄les sum christū. **j**. **xlv**. b. Quos edificauit ego destruo: et q̄s plātauī ego euello. Quosdam edificat et nō destruit:

v in terra egypti. Et dābo eos i vexationē afflictionēq̄ dñm nibus regnis terre: in opprobriū t̄ parabolā t̄ in puerib⁹ t̄ in maledictionē in vniuersis locis ad q̄ eieci eos: t̄ mittā in eis gladiū: t̄ famē et pestē donec p̄sumant de frā quā dedi eis t̄ patrib⁹ leoꝝ.

Erbū q̄d **C**a. XXV. **v** factū est ad hieremīā dē omni pp̄lo iude in anno q̄rto ioachim filij iosie regis iuda: ipse ē annus p̄mū nabuchodonosor regis babylonis: q̄d locul⁹ est hieremīas ppheta ād omnē populum iuda: t̄ ad vniuersos habitatores hierusalē / serūt i vrbe hac: t̄ q̄ hābitat

dam destruit et non edificat: vt illos quos exteri⁹ flagellat et depauperat: sed interius non emendat. **P**̄s. Destruēs **s**. **P**̄s. **l**. **l**. los et non edificabis eos. Quosdam nec destruit nec edificat s. quib⁹ non aufert bona spūalia: nec dat bona spūalia: vt sunt diuitiae huius mūdi. Proverb. xiiij. a. Est q̄si diues cū nibil habeat. **L**uc. j. e. Et diuitiae dimisit inanes. **o** **E**t dabo eos in vexationē t̄c. sic oīes benigni et benigneviuites hodie derident et maledicunt. **j**. **xxixij**. d. Populū mēū despererūt eo q̄ nō sit gens vītra corā eis. **i**. q̄r nolunt esse cū illis qui viuūt gētiliter. **U**ni. j. **xxvij**. e. **S**ollicit⁹ sū. ppter iudeos qui transfigerūt ad chaldeos ne forte tradarūt manus illorū et illudant mībi: quia sepe illi derident bonos qui magis illos defendere deberent. **E**xposi. Capi. XXV.

Erbū q̄d factū est. **V**e c̄ hic dicunt sunt p̄lo vīrū illis que dicta sunt de p̄cedentī visione. Illa em̄ vi sio facta est sub sedechīa iam iechonīa in babylonem trāslato: hec vō que hic dicunt sub ioachim patre iechonīe qui aīi sedechīā regnauit. **D**oc caplīm habet q̄nq̄ p̄es. **P**lomo oīdit hieremīas labore t̄ sollicitudinē suę diuinę p̄dicationis et malitiā iuda: ce obstinatiōis. **S**co p̄gnā sublūgit p̄ hac obstinatiōe: ibi: **M**roptere hec dīc̄ dñs. **L**etō ostēdit babylonios t̄ terram eorū postmodū destruēdos: ibi. **L**īq̄ implēti fuerint. **Q**uarto texit p̄phetīa de vīstatiōe omnī gentī: et ad vīltūm ipsius babylonis: ibi. **Q**uia sic dīc̄ dñs. **Q**uinto posita gentī et regionū oīm destruciōne/pastores eorū invitad ad luctū t̄ p̄tātā desolatiōe: ibi: **U**lilate pastores. **D**ic̄ ḡ. **q** **E**rbū q̄d factū ē ad hīeremīā. **s**. **b**. **r** **D**e omni pp̄lo iude t̄c. **i**. **l**. **o** omnē populum iudeorū. **s** **I**p̄se est annus p̄mū nabuchodonosor t̄c. q̄s. **t**enuit monachiā p̄mo. **D**icit em̄ q̄ rex assyriōrū qui etiam chaldeā tenebat / vīdes q̄ nabuchodonosor ita strenuus esset / dedit ei chaldeā: qui vīdens q̄ ita potens esset etiam sibi assyrios subiugauit / et ita obtinuit monachiā.

Dic̄s. f. q̄d sequit⁹ **D**ystice **l**ota q̄ dīc̄ **t** **D**e oīi pp̄lo iude: q̄r p̄dicatoris sīmo debet ēē talis: vt oīb⁹ sit vītīs/bonis t̄ malis: p̄uis t̄ magnis. Similiter zvita p̄lati talis debet esse: vt sit oīb⁹ i exēplū. **U**ni in vīste aaron tor⁹ orbis erat descript⁹: vt dīc̄ **S**ap. xviij. d. **t** **A**d oīm pp̄lm iuda t̄ ad vniuersos habitatores hierusalē. **w** **Id** est ad seculares

G *Dicēs s. qd sequit. Sed anteq; dicit qd illud sit, ostendit qd icepit appetere. b* *A tertio decimo anno ioseph tē qui regnauit in hierosolima triginta unum annis: et approbauerat sub eo decē et nouem annis. Ioseph autem successit in regno iacobae filii eius: qd statim duxit in egyptum a pharaone: cui successit iacobus iste fratris eius:*

In cuius regni qd anno factus est ad hieremini, qui iste sermo domini. Ita qd vice simus annus: annus erat ex qd loquitur aperte ad ipsam. Unde c. p. tē est tertius et vice simus annus. s. cop. p. tē ex qd icepit aperte. d. De nocte surgens et loquens et nō audistis: ut sic p. tē ibi esset et nō esset qd audiret. Plus enim veniebat mane ad te, plū. In h. patet diligētia hieremini et duri- cia iudeorum. P. s. T. pere et mane et meridie narrabo tē. i. T. m. th. iij. a. Predicas verbum: insta oportune im- portune: argue obse- cra et crepa.

B *Dystice id est ad scilares et reli- giosos: vel ad laicos et clericos. R. o. j. b. Grego- cis et barbaris sapientibus et insipientibus debitorum sum. e. Cōsurgens diluculo tē. L. vij. d. Mane sur- gam ad vineas. Est enim predicator speculator seruans excubias ecclesie. E. c. Mane semina semet tuum. Proverbi. xi. d. Huius cōsurgit diluculo qd gressus bona. f. Et nō audistis dūm. Nūc habebat p. excōcato qd nō vult audire verbū illius. Grego. A vinculis diaboli ligatus tenet qd audire sibi dei dēsignatur. Proverbi. j. c. Vocavi et renuisti tē. Berini. Ego ab oībus corripi ab oībus emēdarī posco: et solū cōstimo amicū p. cuius huius anni apparitionē districti iudicis mērū me maculas tergo. g. Neq; inclinasti auregives tristis. P. s. Incline aurē viam in via oris mei. h. Reueruntini vnuisq; a via sua mala ope. i. Et a pessimum cogitationib; viis: qd de sapientia. Peruersus cogitationes separant a deo. Esa. lv. b. Derelinqui impi viā suā: et vir iniquus cogitationes suas. Scdm qd cogitatio dicit rōntis coartatio siue dījudicatio: sic cogitatio nō est p̄tm: sīm aut qd cogitatio est in cōiunctu. s. p. p̄ensem vel delectationē: sic est p̄tm. k. Et habitabitur terra tē. i. viuētū: qd dabis obediētib; verbo domini. Matth. v. a. Beati mites qm ipsi possidebūt terram. Et habitabitis in qua: l. A seculo et usq; in seculū. i. sine fine quo ad pa- triā eterna: vel in longū: qd ad p̄missionē terre p̄missionis. m. Ni nolite ire post deos alienos. s. a. me et a cultu meo recedere. n. Et seruatis eis ope. o. Neq; me ad trachidiā puocetis tē. qd faciunt p̄rie qd cū peccauerint nolant corripi. Deus enim inuenit seruit et volens miserebit. Thren. iij. d. Se abieci et miserebis sīm multitudine misericordiarū suarū: Non enim ex corde suo humiliavit et abiecit filios hominum. Esa. xxvij. a. Quis dabit me spinam et repente ingrediar p̄tinans sup eā: an potius tenebo fortitudinem meā: faciet pacem mihi: pa- cem faciet mihi. p. Et nō affligā vos tē. si me audieritis: et ad trachidiā nō puocaueritis. q. In operib; manū vīaz. s. p̄ctis vel idolis. r. Ecce ego mittā tē. dīc glo- angelos qd excitēt aduersarios iudeos. Sed cōstat qd aduer- sariorū destruēdo iudeos peccabāt: ergo dūs excitat ad peccā- dum. Prēterea dicit nabuchodonosor seruū suū: s. quō pōt qd deo seruire peccando. Solutio. Pōt hoc intelligi de*

malis angelis: qd excitāt ad malū gentes: et dūs hoc p̄mittit: et ideo dicit mittere. t. dīc mittere: qd volebat qd iudei essent afflicti. Unde in afflīgēdo seruierūt dūo: per hoc agēdo vo- luntatē eius: sed intētio mala quā habuerint in afflīgendo et exercēt voluntas nō fuerunt a deo. Huius sig illud Job. xl. d.

Munquid feret tecū pactū: et accipies eū seruū sempiternū: dīc Grego. Seruū accipi p̄hibet: qd ide obiecte rat nutrib; potētie dīni ne: vñ exercet irā neq; sim volūtas sue. Unū diabolus fuit apōlo flagellādo excōcato. Unū. i. Cor. v. b. Judi caui tradere hīmō ho- minē satanā ī iterū carnis ut spūs saluus fiat. Et. i. Timoth. j. d. Quos tradidi satanā ne ut discant nō blasphemare. Vali ergo angeli excitauerūt chaldeos ad destruēdam hierosolimā: et vt hoc face- rent mala intentione. Deus autē et boni au- geli de qd et hoc pōt intelligi: excitauerunt chaldeos ut punirent iudeos: nō tñ ut mala intentione hoc facerēt. **Dystice.** r. Ecce ego mittā tē. Per nabuchodonosor diabolus: p. oīs natiōes aglomis oīs genera temptationū. Nec oīa adducunt: s. Sup terrā istā et sup habitatores ei. Apoc. xij. c. Te terre et mari: qd descendit ad vos diabolus habēs irā magnā: sciēs qd modicū tēp; habet. t. Et sup oīs nationes qd in circūtu illius sunt. i. sup gētes in qd p̄fidū iudei. s. sup egyptios: et alios circūtates. v. Et ponā eos ī stupore et ī sibilū: qd in exēplū oīm erūt: et oīs admiren̄t p̄ stupore et destrucciōe p̄p̄li dūi et qd cōfideratiōe p̄ctō illorū. Esa. vij. c. In die illa sibilabit dūs musice qd ē ī extremo fluminū egypti: et apī qd ē ī terra assur. r. Perdāq; ex eis vocē gaudiū/interioris. y. Et vo- ce leticie/exteriores. z. Voce spōsi/ut vocē spōsi: qd si erūt ibi chorei vel canticū qd solēt fieri. nuptiis. a. Voce mole: qd p̄ defectu habitatoꝝ erūt mole molēdinop̄ oīcōs. E. c. xij. b. Erūt molētes ī īnūto numero et claudēt oīta ꝑ plateis ī hūilitate vocis molētes. b. Et lūmē lūceris. qd oīs p̄solatio hūana p̄bit. s. vij. g. Quiescere faciā de vībi bus iuda et de plateis hierosolimā vocē gaudiū et vocē leticie: vocē spōsi et spōse: in desolatiōe em̄ erit fra. **Dystice:** hic qd uoz bona ecclīgē destruēda minā: p̄ qd destructionē ecclīa ī solitu- dinē penitū redigēt: qd fieri tēp̄ antichristi. Per vocē gaudiū et leticie intelligi officiū ecclīastici decātatio: vbi deber hō gau- dēre interiū et exteriū. P̄bil. iij. a. Gaudete in dūo sempiterū dico gaudete: ut gaudeat hō exteriū p̄ hilaritatē ī bonis op̄ibus: interiū p̄ p̄scitētē iocūditatē. P. s. Cātabiles mībi erāt ī stificatiōes tuę loco p̄grinatiōis meę: ut cū hoīem nō remor- der cor suū: s. dīc: Dic aīe meę salū tua ego sū. Per vocē spōsi et sponsē sacramētōp̄ disp̄cūatio: qd p̄ fidē illorū cōfigimur christo. Unū Osee. iij. d. Spōsabo te mībi ī fide. Joh. iij. d. Qui habet sponsam sponsus est. Vix spōse est illa Cantic. iij. a. Per vicos et plateas civitatis qd siū quē diligit aīa mea. Hoc dicit ecclīa: quē et quo ad laicos et quo ad clericos ē spōsa christi. Vix spōsi est illa: Surge spera amica mea: regi. s. Cantic. 2. c. ad gloriā. Per vocēm mole sacra p̄dicatio: vbiā p̄dicato- ribus conterunt frumenta per auctoritatē expositionē: ut sic p̄p̄lis tradēt ad vesēcū. Sz dīc Thren. iij. b. Cōfregit ad numer-

entes meos

Libri

Habes meos. Superior mola est predicatio de supernis; inferior illa in qua predicatur de peccatis gentium. Per primam concipiuntur spes: quod secundum aut timor. Heut. xxiiij.b. Non accipies loco pignoris superiorum aut inferiorum molam. Per lumen lucerne studiū sacre scripture significat. Ps. Lucerna pedibus meis sub tuū. Proverb. vij.c. Mādari lucerna est et lex lux.

Hec per magna parte ista in ecclesia destruunt. Daniel. ix.g. Confirmabit pactum multis hebdomadis una: et in medio hebdomadis deficit hostia et sacrificia et erit in templo ab omnino desolatio: et res ad consummationem et fine preseuerabit desolatio. **A**lunqz impleti fuerint septuaginta anni: visita bo sup regē babylōnis. Sicut enim in dī qui transmigraverūt expleto tempore iuplicito: quia deo obedient ad pristinā felicitatem redierunt: sic chaldei: quod subgesserunt de iudeis captivitatem: utrū suis attributis: non dei potestis destruentur vententibus mediis et persis contra eos. Unde de eorum onere et vel vastatione agitur. *Esa. xiiij.*

But ponam illā in solitudines sempiternas. Ut dicit hic Hiero. quod illius verbis. s. babylonis adhuc usque hodie remanet reliqua siue ruina: Ergo per Glo. et per terrū patet quod nūc babylō reedificata est postquam semel destruta est a mediis et plisi. Ad idē. *Esa. xiiij.d.* Et erit babylō illa glorioſa ciuitas in regnū inclita in superbia chaldeorū versa: si subiuerit dñs sodomā et gomorrah: non habitabilis vobis in fine: et non fūdabilis vobis ad generationem et generationem. Sed nonē adhuc est hādā ciuitas quod vocat babylon: Solutio. Reuera illa babylon quod erat in ehaldea penitus destruta est: et nunquam post reedificata fuit: sed de illa fuerunt quedā ciuitates costruēt in egypto: ut alexandria: et babylon quod adhuc manet. **E**t adducā sup terrā illam oīa verba mea. *T. c.* quod contra eā loquitur. *Esa. xiiij. et. xiiij. et. xliij. et. j. li.* communando eius destructionem. Et maxime

Gē quod scriptū ē in libro isto. q̄cūqz prophetavit hieremias aduersus omnes gentes. s. alia per nationū gentes: quod adiuvuerunt chaldeos ad destruendos iudeos: ut erant phalistei: amoniti: moabite. **b** Quia seruuerunt eis. s. chaldeis: quod

Moraliter fuerunt in eorum exercitu ad vastandā iudeā. Aboraliter.

Lūqz impleti fuerint septuaginta anni. i. post consummationem ritus presentis: quod sepe diebus agit. **U**nus dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta anni. Ut post consummationem penitentie: quod debet agi de sepe petis mortalib. Ut quod consistit in septem illis bonis: de quib. iij. et or. viij.c. Ecce hoc ipsū finē datum p̄tristariorū quā opa ī vobis sollicitudinē: et defensionē: sed indignationē: et timore: et desideriū: et emulationē: et vindictā. **b** Ullitabo sup regē babylōis. i. diabolū: qui ē rex p̄fusionis. *Esa. x.c.* Et erit cui ipse uerit dñs cūcta opa sua in mōte sion et in hierulū: visitabo sup fructū magnifici cordis regis assur: et sup altitudinē oculorum eius. **c** Et sup terrā chaldeorū. i. mūdū: cui diabolus ē p̄nceps. **f** Ola xba mea: quod non p̄teribit vnu tota de oib. quod p̄missit bonis: vel quod cōminat ē malis. **g** Sume calicē vini furor' huius. *T. c.* Forte imaginaria fuit visio: et ei videbat quod dñs daret ei calu-

Hieremie

ce plenū selle: vel alia amaritudine: et daret illū genibus. Et aut calix p̄rie vas ī q̄ bibis ad mēsurāne vnu bibat plus q̄ aliis. In calice ergo significat pena quā dñs p̄minauit iudeis finē mēsurā culpe illoꝝ: quod pena fuit indiciū furoris et ire dñi contra iudeos. Et iō dicit. **k** Calicē vini furoris p̄minab. i.

ap̄habis p̄minationem calicis. **l** Cūctis gentiū ad quas misit me dñs: hierusalem et ciuitatib. iuda et regibus eius: et dñs iniqtatē eoz: et sup terrā chaldeorū: et pōnā illā in solitudines sempiternas. **e** Et adducā sup terrā illā oīa verba mea quod locutus sum cōtra eā: omne quod scriptū est in libro isto. q̄cūqz prophetavit hieremias aduersus omnes gentes: quod seruuerunt eis cum essent gentes multe et reges magni. Et reddā eis finē opa eoz: et finē facta manū suā. **Q**uia sic dicit dñs exercitū deus isrl: Sume calicē vini furoris huius de manū mea: et p̄minabis de illo cūctis gentib. ad quas ego mittā te: et bibēt et turbabuntur et insaniēt a facie gladij quod ego mittā inter eos. Et nō accēpi calicē de manu dñi: et

dīcimitte me. **C**ū ab audisset a dño dicente: Exēca cor: p̄si huius: idē doluit. **U**nus *Esa. xl.b.* cū dixisset ei dñs: Clama dixit: Quid clamabo: Sicut et tonas quādāmō p̄tristatē ē ī dñm cū vidit nūnūta pueri: nō quod doleret de eoz bono: sed quod videbat p̄li sui execrationē. **o** Et dare eos ī solitudinē et ī stupore *T. c.* *Esa. li.f.* Bibisti de manu omni calicē ire eoz: vobis ad fundū calicis soporis bibisti: et epostrati vobis ad feces: nō ē quod sustinet eā ex oib. filiis quod genuit: et nō est quod apprehēdat manus eius ex oib filiis quos enutriuit. **q** Sicut est dies isti. i. sic nūc agaperet de hierulū: et de alijs regiōib. quādā ī deſerte sunt. **r** **D**baraoni *T. c.* q̄li postquam p̄minauit iudeis. i. p̄dicauit h̄i irā dei eis annūciā: p̄dicauit p̄tra egyptios. s. Et oī p̄plo. s. iudeorū quod in egyptū fugerūt. **t** Cūctis regib. t̄ regē ausitidis: quod hebraice dicit h̄us: de q̄nā ī eob: quod ī esse ī finib. idūmēz et arabie. **v** Et cūctis regib. t̄ regē philistinū: quod nosas ciuitates p̄tūrū: quādā nō ponit. s. gerib: quod intelligit eā p̄ acotū: quod ei est affinis. **y** O dicit: **x** Ago ti et reliquias. s. acotū: De reliquis em acotū est geth: eo quod ei ē affinis. De philistinorū vastatiōe a babylonis facta: habet *Esa. xiiij.g.* **y** Idūmēz et moab *T. c.* q̄li ē his similiter p̄minauit: quod sūt regiōes circuadiacētes tr̄is iudeorū: quod exultaerūt cōtra iudeos p̄ eoz destruciōe: vel ad eos vastātos hostes iuuerūt. **z** Etiā omnes a babylonis destruciōe sunt. **z** **T**yn et sidonis: quod sunt in litorē maris cingētis phoenicē. **a** Et regib. t̄ terre isulay: quod sunt trās mare: trās cyprū et rhodū. **b** Et dedan et themā et buç. i. gētes quod sūt stricētē regiōib. hilmaelitarū: quod sarracenos vocat. **c** **E**trūnūsis: quod attōsi sunt in comā *T. c.* Immo sarraceni: et dicitur: crines habent longos ut mulieres. Solutio. Tūrum est de quibusdam: sed arabes attōsi sunt valde a nobis remoti.